REQUERIMENTO Nº 54/2.003

Senhor Presidente,

Considerando  a existência de um espaço que armazena veículos abandonados em uma unidade do SAAEB, localizado no cruzamento da Rua Sergipe com Avenida Allan Kardec, Vila Sanderson, próximo a U.B.S. Ricardo Dias Toledo;

Considerando que tais veículos se encontram sem utilização específica e/ou danificados, gerando um prejuízo a Municipalidade, que se não retratado por despesas financeiras, mas no que tange a departamentos e entidades que frequentemente necessitam de dinheiro ou veículos para executarem suas atividades diárias;

Considerando que a ambulância é essencial para o atendimento de pacientes que não possuem condições de se locomoverem às instituições clínicas, bem como aqueles que necessitam ser amparados desde o seu transporte a fim de receber o tratamento adequado administrado por profissionais da área e que este veículo pode proporcionar;

Considerando que é de nosso conhecimento o interesse de um empresário no que se refere à compra destes veículos abandonados, o que cooperaria na aquisição de uma ambulância para o Departamento Municipal de Saúde;

Considerando que no ano passado enviei à Municipalidade o ofício n° 15/2002 dispondo sobre o mesmo teor desta propositura, no entanto não obtive resposta até o presente momento;

REQUEIRO à Mesa, após ouvir o Douto Plenário, no sentido de que seja oficiado ao Exmo. Prefeito Municipal, Sr. Davi Peres Aguiar, para que envie ao Legislativo as seguintes informações referentes aos veículos abandonados em um espaço físico de uma unidade do SAAEB, localizado no cruzamento da Rua Sergipe com Avenida Allan Kardec, Vila Sanderson, próximo a U.B.S. Ricardo Dias Toledo: 1 – Por que estes veículos se encontram abandonados; 2 – O que a Municipalidade pretende fazer com estes veículos abandonados; 3 – Os planos da Municipalidade são compatíveis com o interesse do empresário interessado pela aquisição dos veículos abandonados.

Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 10 de março de 2003.

Pedro Leopoldino de Andrade

VEREADOR - PL

Req0007-03
“Deus Seja Louvado”